
......
* *.. .... .... ..

FonDI
fTAUTTUARLI

EUAOPEI 2014-2020
UNIONEEUROPEA MIUR

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SPINETOLI - PAGLIARE"
Scuole Infanzia, Primarie, Secondaria di IOgrado

Via Giovanni XXIII, n. 13 - 63078 PAGLIARE DEL TRONTO (AP)
Tel. 0736/899050 - Fax 0736/899562 C.F.80006110441

E-mai1:APIC80600P@istruzione.it sito web: www.icspinetoli.edu.it

Spinetoli, 27/02/2020Prot. n. 1422 IF

Oggetto: Determina awio procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a), del
D.Lgsn. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO)sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), per fornitura di attrezzature tecnico-informatiche per la
realizzazione del progetto "NON UNODI MENO" - CIGZA32C1181C

ILDIRIGENTESCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generaledello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche,ai sensidell'art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'articolo l, comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs.n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successivemodifiche e
integrazioni;

TENUTOCONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato 0.1.129/2018;

VISTO Il PianoTriennale dell'Offerta Formativa (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con n. delibera n. 70 del 23/12/2019;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 23/12/2019 che innalza il limite di
spesadel Dirigente Scolasticoper l'affidamento di lavori, servizi e forniture;

\\Server2012\Cartelle\OSGA\gianna.marinucci\Documenti\PROGETII DOCENTIEXTRAFIS\PROGrnO NONUNO01MENOCONPA.GE.FA\RDO\Oeterminaiii contrarre affidamento diretto attrezzature PUNTOLUCE.docx



VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come
modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima
dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenzialidel contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice «[ ...] la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti»;

VISTO l'art. l, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall'art. l, comma 495,
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma l, del regolamento di cui al d.P.R.5 ottobre 2010, n. 207.
[...]», specificando tuttavia che «Pergli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazionee al coordinamento degli acquisti di beni e servizi
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure
di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il
funzionamento» ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell'Economia e delle Finanze, awalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPAsi può acquistare mediante
Richiestadi Offerta (RdO);

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. l, comma 512, che, per la categoria merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
sussiste l'obbligo di approwigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Me.PA.,SistemaDinamico di Acquisizione);

VISTO l'art. 46, comma 1 del D.1.129/2018, in baseal quale «Per l'affidamento di lavori,
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18aprile 2016, n. 50e
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento

\\Server20U\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\PROGETII DOCENTI EXTRA FIS\PROGrnO NON UNO DI MENO CON PA.GE.FA\RDO\Oetermina a contrarre affidamento diretto attreuature PUNTO LUCE.docx



della spesa»;

DATOATIO che, in riferimento alle tipologie di attrezzature merceologiche incluse nel lotto,
non esistono Convenzioni Consip attive ad eccezione dei notebook la cui quantità
di cui si necessita non soddisfa l'ordinativo minimo richiesto in convenzione;

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l'Istituzione Scolastica procede
pertanto all'acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato
elettronico della PubblicaAmministrazione (MEPA);

VISTO l'art. 31, comma l, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento per le esigenzenon incluse in programmazione, un responsabile unico
del procedimento (RUP)per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. [...] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione
del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non
comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essererifiutato»;

VISTE le Lineeguida ANACn. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal
Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'l1
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «/I RUP è individuato, nel
rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di
ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che il Prof. Enrico Piasini, DSdell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo
a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall'art. 31, comma l, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto
all'incarico in questione;

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. l, comma 41,
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione
dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e
all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

DATOATIO della necessità di la fornitura di n. 1 videoproiettore ad ottica corta, n. 1 monitor
touch interattivo di almeno 65', n. 1 stand con ruote per monitor touch, n. 1 telo
di proiezione con cavalletto e n. 3 notebook per un importo massimo stimato di

\\Server2012\cartelle\DSGA\Rianna,marinucci\Documenti\PROGETII DOCENTI EXTRA FIS\PROGrnO NON UNO 01 MENO CON PA.GE.FA\ROO\Determina a contrarre affidamento diretto attrezzature PUNTO LUCE.docx



€ 3.650,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazionedel progetto "Non Uno
di Meno";

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi si compone di un unico lotto prestazionale e
funzionale, in quanto tutti i beni sono finalizzati alla realizzazione del progetto
sopra citato;

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 6
operatori, individuati tra coloro che hanno inviato a questo Istituto la propria
candidatura, per la relativa categoria merceologica richiesta sul MePa, come
individuati in un apposito elenco allegato al presente provvedimento;

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente
uscente o l'operatore economico invitato e non affidatario del precedente
affidamento;

ATTESO che l'aggiudicazione della fornitura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai
sensidell'art. 36, comma 9-bis e dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs.50/2016;

VISTO l'art. l, commi 65 e 67, della Legge23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTOCONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(<<Pianostraordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (<<Misureurgenti
in materia di sicurezza»),convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z522C32561;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezzaper l'eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,OO)in quanto trattasi di mera fornitura di
attrezzature

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla leggedel6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della PubblicaAmministrazione»

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa,che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare l'invio di Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), per l'affidamento della fornitura, in unico lotto, avente ad oggetto n. 1 videoproiettore ad
ottica corta, n. 1 monitor touch interattivo di almeno 65', n. 1 stand con ruote per monitor touch, n. 1
telo di proiezione con cavalletto e n. 3 notebook;

• di porre a basedi procedura l'importo massimo di € 2.991,80 (Euro duemilanovecentonovantuno/80),
al netto di IVAe/o di altre imposte e contributi di legge;

• di imputare la suddetta spesanel ProgrammaAnnuale 2020, Progetto P02-2"Non uno di meno"
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolasticaai sensi della

normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

t ,:j" ... /.' f~:ctl::~
\\Server20U\Cartelle\DSGA\gianna.marinucd\Docum ~mlbOcf.nt EXTRAFIS\PR, o NONUNODIMENOCONPA.GE.FA\RDO\Determinaacontrarreaffidamentodiretto attrezzaturePUNTOLUCE.docx

/«~!.,;;~::;.,...



ELENCO OPERATORI ECONOMICI DESTINATARI DELLA RDO

PROGETTO "NON UNO DI MENO"

1) ABINTRAX S.R.L. - P. IVA 07644780723 - MONOPOLl- BA

2) C2 S.R.L. - P.IVA 01121130197 - CREMONA - CR

3) LlGRA DS - P.IVA 01765530330 - VIGOLZONE - PC

4) MONTI & RUSSODIGITAL S.R.L. - P. IVA 07311000157 - LEGNANO - MI

5) SIAD S.R.L. - P.IVA 01909640714 - SAN SEVERO- FG

6) SISTEMA3 S.R.L.- P.IVA 01422170439 - MONTE CASSIANO - MC

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\PROGETII OOCENTI EXTRA FIS\PROGETIO NON UNO DI MENO CON PA.GE.FA\RDO\Oetermina a contrarre affidamento diretto attrezzature PUNTO tuct.dccx


